Município da Lousã

Assembleia Municipal

Edital nº 22/2023

Ana Maria da Conceição Ferreira, Presidente da Assembleia Municipal da

Lousã, torna público, no uso da competência prevista no nº 1 do artigo 56º do

Regime Jurídico das Autarquias Locais (RJAL), aprovado pela Lei nº 75/2013 de

12 de setembro, as deliberações destinadas a ter eficácia externa tomadas

pela Assembleia Municipal, na sessão ordinária de 2023-06-29:

Moção apresentada pelo Grupo Municipal do Partido Socialista sobre

melhoria das acessibilidades ao concelho da Lousã.

Aprovada com 17 (dezassete) votos a favor, 16 (dezasseis) do PS e 1 (um) do

Bloco de Esquerda e 6 (seis) abstenções da Coligação do PPD/PSD-CDS/PP “É

Hora de Mudar”.

Moção apresentada pelo Grupo Municipal “É Hora de Mudar” coligação

PPD/PSD – CDS/PP “Mobilidade+”.

Reprovada com 16 (dezasseis) votos contra do PS, 1 (uma) abstenção do

Bloco de Esquerda e 7 (sete) votos a favor da Coligação do PPD/PSD-CDS/PP

“É Hora de Mudar”.

Apreciação e votação da 1ª Alteração ao Mapa de Pessoal do ano de

2023.

Aprovada com 17 (dezassete) votos a favor, 16 (dezasseis) do PS e 1 (um) do

Bloco de Esquerda e 6 (seis) abstenções da Coligação do PPD/PSD-CDS/PP “É

Hora de Mudar”.

Apreciação e votação da Organização dos Serviços Municipais.

Aprovada com 17 (dezassete) votos a favor, 16 (dezasseis) do PS e 1 (um) do

Bloco de Esquerda e 6 (seis) abstenções da Coligação do PPD/PSD-CDS/PP “É

Hora de Mudar”.

Apreciação e votação da prestação de contas consolidadas do ano

de 2022.

Aprovada com 16 (dezasseis) votos a favor do PS, 6 (seis) votos contra

da Coligação do PPD/PSD-CDS/PP “É Hora de Mudar” e 1 (um)

abstenção do BE.

Apreciação e votação da revisão ao Orçamento nº 2 e da revisão às

Grandes Opções do Plano nº 2 do ano de 2023.

Aprovada com 17 (dezassete) votos a favor, 16 (dezasseis) do PS e 1 (um) do

Bloco de Esquerda e 6 (seis) abstenções da Coligação do PPD/PSD-CDS/PP “É

Hora de Mudar”

Apreciação e votação da alteração da Tabela de Taxas e Preços

Municipais anexa ao Regulamento das Taxas e Preços Municipais – no

que diz apenas respeito à sua adaptação ao novo Regulamento de

Ação Social Escolar.

Aprovada por unanimidade.

Apreciação e votação da retificação do Regulamento de Concessão

de Apoios a Instituições que exercem Funções de Interesse Municipal no

Domínio da Proteção Civil.

Aprovada por unanimidade.

Apreciação e votação da minuta de Adenda nº 2 do Auto de

Transferência de Recursos no âmbito transferência de competências do

Município da Lousã para a União de Freguesias de Foz de Arouce e

Casal de Ermio ao abrigo da Lei nº 50/2018, de 16 de agosto.

Aprovada com 17 (dezassete) votos a favor, do PS 1 (um) do Bloco de

Esquerda e 6 (seis) abstenções da Coligação do PPD/PSD-CDS/PP “É Hora de

Mudar”.

Apreciação e votação da minuta de Adenda nº 2 do Auto de

Transferência de Recursos no âmbito transferência de competências do

Município da Lousã para a Freguesia das Gândaras ao abrigo da Lei nº

50/2018, de 16 de agosto.

Aprovada com 17 (dezassete) votos a favor, do PS e 1 (um) do Bloco de

Esquerda e 6 (seis) abstenções da Coligação do PPD/PSD-CDS/PP “É Hora de

Mudar”.

Apreciação e votação da minuta de Adenda nº 1 do Auto de

Transferência de Recursos no âmbito transferência de competências do

Município da Lousã para a União de Freguesias de Lousã e Vilarinho ao

abrigo da Lei nº 50/2018, de 16 de agosto.

Aprovada com 17 (dezassete) votos a favor, do PS e 1 (um) do Bloco de

Esquerda e 6 (seis) abstenções da Coligação do PPD/PSD-CDS/PP “É Hora de

Mudar”.

Apreciação e votação da minuta de Adenda nº 2 do Auto de

Transferência de Recursos no âmbito transferência de competências do

Município da Lousã para a Freguesia de Serpins ao abrigo da Lei nº

50/2018, de 16 de agosto.

Aprovada com 17 (dezassete) votos a favor, do PS e 1 (um) do Bloco de

Esquerda e 6 (seis) abstenções da Coligação do PPD/PSD-CDS/PP “É Hora de

Mudar”.

Apreciação e votação do Regulamento Municipal de Emergência

Social.

Aprovada por unanimidade.

Apreciação e votação do Regulamento de Ação Social Escolar.

Aprovada por unanimidade.

Apreciação e votação relativa à autorização da concessão de

utilização privativa do domínio público para instalação e exploração

publicitária (através de outdoors) no Concelho da Lousã.

Aprovada com 17 (dezassete) votos a favor, PS e 1 (um) do Bloco de Esquerda

e 6 (seis) abstenções da Coligação do PPD/PSD-CDS/PP “É Hora de Mudar”.

Apreciação e votação do Plano Municipal para a Igualdade e Não

Discriminação.

Aprovada por unanimidade.

Apreciação e votação da não concordância à proposta do Município

de Góis sobre a correção da Carta Administrativa Oficial de Portugal

nos limites administrativos entre os territórios dos concelhos de Góis e

Lousã

Aprovada por unanimidade.

Para constar se publica este Edital e outros de igual teor que vão ser afixados

nos lugares públicos de costume e ainda no sítio institucional www.cm-lousa.pt.

Paços do Município da Lousã, 04 de julho de 2023

A Presidente da Assembleia Municipal,

Ana Ferreira

CM/fm.

		2023-07-04T12:01:06+0100